

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông
trên địa bàn phường Hưng Đạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1088/KH-CAHP-PC08 ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Phòng Cảnh sát giao thông, Công an thành phố Hải Phòng về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026. Ủy ban Nhân dân phường Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT); phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, trật tự an toàn xã hội (TTXH); xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn minh.

2. Chủ động nắm chắc tình hình, dự báo từ sớm, từ xa; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT), phấn đấu giảm tối thiểu 8% cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) so với năm 2025; giảm TNGT liên quan đến rượu, bia và trong lứa tuổi học sinh; giảm ùn tắc giao thông, vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

3. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước và địa phương, trọng tâm là bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Phân công rõ trách nhiệm, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT tại cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và UBND cấp trên về bảo đảm TTATGT.

- Xây dựng, ban hành các kế hoạch chuyên đề về cao điểm bảo đảm TTATGT dịp lễ, Tết, sự kiện chính trị quan trọng.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện pháp luật về TTATGT; kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, các nhóm cộng đồng dân cư.

- Phối hợp các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền pháp luật, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; triển khai, duy trì mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn phường.

- Vận động Nhân dân thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia không lái xe; thắt dây an toàn khi đi ô tô; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không phóng nhanh, vượt ẩu; chấp hành nghiêm tín hiệu đèn giao thông; dừng, đỗ phương tiện đúng nơi quy định, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè...”

3. Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như: vi phạm nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ, đi sai làn đường, không đội mũ bảo hiểm, giao xe cho người không đủ điều kiện...

- Tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng dừng, đỗ xe trái quy định; lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

- Kết hợp phòng, chống tội phạm hoạt động trên các tuyến giao thông.

4. Công tác bảo đảm trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông

- Rà soát, xử lý các điểm thường xuyên ùn tắc; đề xuất giải pháp tổ chức, phân luồng giao thông hợp lý.

- Phối hợp giải tỏa vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT; chấn chỉnh tình trạng họp chợ, kinh doanh trái phép trên lòng, lề đường.

- Duy trì trật tự đô thị, trật tự công cộng thường xuyên, liên tục.

5. Công tác điều tra, giải quyết TNGT

- Tổ chức điều tra, xử lý nghiêm các vụ TNGT theo quy định pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, phân tích, đánh giá nguyên nhân TNGT; kiến nghị giải pháp phòng ngừa hiệu quả.

6. Ứng dụng khoa học công nghệ

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tuyên truyền, xử lý vi phạm TTATGT.

- Khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát an ninh, trật tự, camera của doanh nghiệp, người dân trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban An toàn giao thông phường

- Tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch, chương trình công tác bảo đảm TTATGT năm 2026 và các đợt cao điểm.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các bộ phận, đơn vị; tổng hợp tình hình, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng mô hình tự quản về TTATGT tại khu dân cư.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Rà soát hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn; đề xuất sửa chữa, bổ sung biển báo, sơn kẻ đường, gờ giảm tốc, khắc phục điểm tiềm ẩn TNGT.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, hành lang ATGT; quản lý hoạt động kinh doanh, buôn bán trên vỉa hè, hành lang giao thông theo quy định.

- Tham mưu giải pháp tổ chức giao thông hợp lý tại các tuyến, nút giao phức tạp.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông phường và Công an phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống loa phát thanh về TTATGT bằng nhiều hình thức như (tuyên truyền trên trang mạng xã hội (fanpage, livestream, Zalo, Facebook...) phong phú, phù hợp từng nhóm đối tượng (học sinh, đoàn viên, hội viên, người cao tuổi, hộ kinh doanh...).

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, bảng tin khu dân cư; xây dựng chuyên mục, tin, bài phản ánh gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật giao thông; phê phán các hành vi vi phạm TTATGT.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Năm An toàn giao thông 2026”, Tháng cao điểm an toàn giao thông, các chiến dịch truyền thông phòng, chống tác hại rượu, bia khi tham gia giao thông với thông điệp “Đã uống rượu, bia không lái xe; thắt dây an toàn khi đi ô tô; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không phóng nhanh, vượt ẩu; chấp hành nghiêm tín hiệu đèn giao thông; dừng, đỗ phương tiện đúng nơi quy định...”.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT; định kỳ báo cáo UBND phường theo quy định.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, là tiêu chí để đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Phối hợp Công an phường tổ chức cho các cơ sở giáo dục, cơ sở tín ngưỡng...ký cam kết trong việc chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông.

5. Công an phường

- Chủ trì công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT; xây dựng kế hoạch tuần tra phù hợp từng thời điểm, bảo đảm khép kín địa bàn.

- Tập trung xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, học sinh vi phạm,....

- Phối hợp phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm trên tuyến giao thông.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký xe, cấp đổi giấy phép lái xe, cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân.

- Điều tra, giải quyết TNGT đúng quy định; thống kê, phân tích nguyên nhân, tham mưu giải pháp phòng ngừa.

- Phối hợp các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; duy trì và nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông”, không để xảy ra tình trạng ùn tắc, mất an toàn trước cổng trường.

- Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, công ty trên địa bàn thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho cán bộ công chức, công nhân...chấp hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao thông...

5. Các Tổ dân phố

- Rà soát, lập danh sách các điểm dễ phát sinh vi phạm trên địa bàn.

- Phân công tổ trưởng, tổ phó chịu trách nhiệm theo từng tuyến, khu vực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về TTATGT;

- Phát hiện, phản ánh kịp thời các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT.

- Phối hợp xây dựng các mô hình “Tổ dân phố tự quản về TTATGT”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành liên quan, Công an phường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Ban an toàn giao thông phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Ủy ban Nhân dân phường, Ủy ban Nhân dân thành phố.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị, tổ dân phố;
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức An

